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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou rozvoje obcí. Je rozdělena do dvou částí. První

část je teoretická se zaměřením na popis obce, orgánů obce, hospodaření a nástrojů rozvoje

zejména malých a středních obcí. Druhá část je praktická a je zaměřena na popis současné-

ho stavu obce Petrov a na analýzu možných rizik při jejím dalším rozvoji. Jsou zde analy-

zována rizika v oblasti ekonomiky a hospodářství, školství a odpadového hospodářství.

Dalším postupem je návrh na omezení těchto rizik a doporučení pro efektivní rozvoj obce.

Klíčová slova: obec, strategie obce, rozvoj obce, analýza rizik, SWOT analýza, riziko

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of development of the municipalities. It is subdivided into

two parts. First part of the thesis is theoretical and it describes the village, its authorities,

the municipality management, and the instruments for the development mainly small

and medium sized municipalities. Second part is empirical with the focus on the descrip-

tion of the current situation of the village Petrov, and on the analysis of possible risks

for its further development. The thesis analyses the risks in the field of economy and man-

agement, education, and waste management. Next step is the suggestion for the limitation

of the presented risks and recommendation for the efficient development of the village.

Keywords: village, municipality strategy, village development, risk analysis, SWOT

analysis, risk
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ÚVOD

V této práci se věnuji činnosti obcí a prioritám při jejím rozvoji. Toto téma je pro mě vel-

mi blízké, a to z toho důvodu, že vykonávám funkci starostky obce. Jelikož je další rozvoj

obce velmi důležitý, ráda jsem se zamyslela nad daným tématem a zpracovala jej v této

bakalářské práci podle svých možností a zkušeností.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část bakalářské práce patří rozdělení obcí, jejich

orgánům a nástrojům, pomocí nichž se mohou obce rozvíjet a jakým způsobem mohou

spolupracovat s jinými obcemi nebo organizacemi. V tomto úseku konkretizuji hospodaře-

ní obce a metody analýzy rizik, které budou následně využity v praktické části.

V druhé části, která je navazující, se zabývám socioekonomickou analýzou konkrétní obce,

ve které žiji a pracuji. V práci analyzuji také hospodaření, majetek a rozpočet obce. Zjišťu-

ji, jaké jsou priority při rozvoji obce. Podrobněji se věnuji analýze rizik mimo jiné v oblasti

ekonomiky a hospodaření obce, školství a odpadovému hospodářství. Vymezuji také další

rizika, která mohou obec omezit při jejím rozvoji.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozvoj obce Petrov, stanovit priority při dalším roz-

voji a konkretizovat možná rizika s tím spojená. Dále určit návrh opatření, jak těmto rizi-

kům předcházet. Při zpracování této práce byla použita SWOT analýza sloužící

k identifikaci situace obce. K hodnocení rizik byla využita hodnotící matice rizik.

Data byla čerpána z dostupných zdrojů k dané tématice, zejména z odborné literatury. Dále

z výkazů a rozpočtů obce, ze zápisů zastupitelstva obce, strategie obce a obce s rozšířenou

působností a z veřejné databáze Českého statistického úřadu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce“. [1, s. 137]

Obec je veřejnoprávní územní korporací, přičemž při realizaci svých pravomocí má pova-

hu veřejného úřadu. Obcemi jsou ty územní samosprávné celky, které ke dni 12.11.2000

měly statut obce, a dále obce nově zřízené podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb. Obča-

nem obce je státní občan, který je v obci přihlášen k trvalému pobytu. [2]

Občané se na řízení obce podílejí:

- Nepřímo prostřednictvím volených zástupců do zastupitelstva obce ve veřejných

komunálních volbách.

- Přímo dobrovolnou prací, např. v různých komisích nebo aktivní účastí na veřej-

ných zasedáních zastupitelstva obce. K některým důležitým otázkám rozvoje obce

se mohou vyjadřovat v místním referendu. [3]

1.1 Postavení obce

Obec je charakterizována čtyřmi základními znaky, kterými se vyznačuje:

- území,

- občané,

- právní subjektivita a způsobilost k právním úkonům,

- majetek a hospodaření s ním.

1.2 Rozdělení obcí

Obce v České republice mohou mít statut:

- obce,

- městyse,

- města,

- statutárního města,

- hlavního města.

Obcí jsou ty územní samosprávné celky, které měly statut obce ke dni účinnosti zákona

o obcích č. 128/2000 Sb., a dále obce nově zřízené podle tohoto zákona. Mohou to být ob-

ce i nově vzniklé např. sloučením nebo oddělením. Obecní zřízení stanoví podmínky,
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za kterých obec může být městysem, městem nebo statutárním městem. Platí, že městys,

město a statutární město jsou zároveň vždy obcí. Práva a povinnosti vztahující se k obcím

platí v plné míře i pro ně.

Městysem může být obec za podmínky, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Posla-

necké sněmovny po vyjádření vlády České republiky. Pro městys není stanovený žádný

minimální počet občanů. Městys nemůže být zároveň městem.

Městem může být každá obec, pokud má alespoň 3000 obyvatel a zároveň tak na návrh

obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Město nebo městys může

vzniknout také sloučením nebo oddělením. Pokud se sloučí dvě nebo více obcí, z nichž

alespoň jedna je městem, platí, že nově vzniklá obec je městem.

Statutárním městem jsou obce, které mohou být územně členěny na městské obvody ne-

bo městské části a své vnitřní poměry ve věcech správy města upraví statutem, který je

vydáván formou obecně závazné vyhlášky obce. V současnosti je v České republice

25 statutárních měst, jsou to: Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad

Labem, Liberec, Jablonec nad Nisou, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín,

Olomouc, Přerov, Chomutov, Děčín, Frýdek-Místek, Opava, Ostrava, Havířov, Most, Tep-

lice, Karviná, Prostějov a Mladá Boleslav.

Hlavním městem České republiky je Praha. Je také krajským městem a centrem nej-

vyšších státních institucí, sídlem prezidenta republiky, Parlamentu ČR a vlády. [4]

1.3 Identifikace obce

Každá obec musí mít svůj název a může používat své vlastní symboly – znak, prapor (vlaj-

ku) a razítko. Znak a prapor uděluje obci předseda Poslanecké sněmovny. Podrobnosti

o charakteru a užívání svých symbolů může obec upravit obecně závaznou vyhláškou. [1]

1.3.1 Název

Obec je identická svým názvem. Ve většině případů se jedná o název historický. Pokud by

si chtěla obec svůj název změnit, může tak učinit jenom se souhlasem Ministerstva vnitra.

Ve většině případů se název mění při slučování nebo rozdělování obcí.

1.3.2 Znak

Znak obce se zpravidla používá pro označení sídla orgánů obce vedle velkého státního

znaku. Pokud chtějí znak užívat jiné než obecní subjekty, musí mít souhlas obce. Za poru-
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šení tohoto pravidla mohou být fyzické osoby postiženy jako za ostatní přestupek proti

pořádku ve státní správě. [2]

1.3.3 Vlajka (prapor)

Prapor je pevně připevněný k žerdi, zatímco vlajka je lanem připojena volně k žerdi, jeho

pomocí se vytahuje na vrchol. Vlajka má pevně stanoven poměr mezi délkou a šířkou, je to

většinou 2:3. U praporu se poměr může měnit podle estetických potřeb dle konkrétního

umístění. Vlajka je obci a městské části udělována za podobných podmínek jako znak.

Barvy použité ve vlajce vychází z barev, které byly použity ve znaku. Vlajku mohou pou-

žívat neobecní subjekty i bez souhlasu obce. [2]

1.3.4 Razítko (pečeť)

Obec může používat razítko obce se svým znakem, ten je vyobrazen uprostřed a po obvodu

je uveden celý název obce v českém jazyce. Razítka byla vyvinuta z dříve používaných

pečetí, které mohly používat všechny obce. Razítko obce používá většina obcí s výjimkou

případů, kdy zvláštní zákon stanoví užívání razítka s malým státním znakem. Na slavnost-

ních listinách i jinde může obec používat vlastní pečeť za stejných podmínek jako razítko.


[…]


zvýší příjmy v obecním rozpočtu. Dále bude podnikat potřebné kroky k získání dotačních

prostředků na vybudování sběrného dvoru, čímž zvýší kapacitu pro odebírání veškerých

komodit odpadu, a tím sníží zakládání černých skládek v okolí obce. Obec zvýší důsled-

nost při vybírání poplatků za likvidaci odpadu.

Také ochrana informací a dat jak ve veřejném, tak v soukromém sektoru by neměla být

opomíjena. Každý uživatel by měl mít zabezpečen počítač proti kybernetickému útoku

a napadení škodlivým softwarem. V případě nedodržování základních bezpečnostních

opatření hrozí zneužití citlivých informací a dat.

Ani oblast ochrany obyvatelstva by neměla být podceňována. Občané by měli být infor-

mováni o možných hrozbách. Měli by být schopni chránit si své zdraví, životy, majetek

a životní prostředí a umět reagovat na důsledky rizik. Domnívám se, že ve většině případů

by občané nevěděli, jak se zachovat v krizové situaci. Je nutné, aby obec komunikovala

s občany prostřednictvím dostupných komunikačních prostředků, kterými jsou například

webové stránky obce nebo místní tisk, kde budou zpracovány informace o různých oblas-

tech dané problematiky. Ve škole a mezi seniory by bylo vhodné zintenzivnit besedy se

zástupci Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR a Zdravotnické záchranné služby

ČR, kteří mají bohaté zkušenosti v této oblasti.

Pro zvýšení bezpečnosti je potřeba dobudovat kamerový systém v obci. V současné době je

zabudován pouze na sběrném místě a v přístavu Baťova kanálu.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala prioritami v mé obci při jejím dalším rozvoji, analýzou mož-

ných rizik a opatřeními proti nejznámějším rizikům. Pro zhodnocení jsem si vybrala obec

Petrov, ve které jsem se narodila, prožila zde dětství, pracovala a v současné době vykoná-

vám funkci starostky obce. Práci jsem pojala z hlediska hrozeb, které mohou omezit obec

při jejím rozvoji. Cílem je tato rizika vymezit a navrhnout vhodná opatření a doporučení

k dalšímu rozvoji obce.

V první části jsou rozebrány obce, typy obcí, orgány obcí, vnější vztahy obce, nástroje roz-

voje a řízení obce. Jsou zde popsány jak nástroje územního plánování obce, tak finanční

nástroje, díky kterým se může obec dále rozvíjet. V závěru této kapitoly jsou zmíněny me-

tody analýzy rizik, a uvedeny ty analýzy, které budou použity v praktické části. Ve druhé

části je podrobněji rozebráno hospodaření a rozpočet obce, popsána socioekonomická ana-

lýza obce Petrov, její historie, organizační struktura obce, kultura, sport a volnočasové ak-

ce, které jsou v obci pořádány. Tyto jsou uvedeny v příloze P2.

V práci byly určeny hlavní priority obce, které stanovilo zastupitelstvo obce, při jejím dal-

ším rozvoji. S rozvojem obce se však vyskytuje také mnoho rizik. Záměrem bylo určit ta

nejzávažnější, a to v důležitých oblastech, kterými jsou ekonomika a hospodaření obce,

školství a vzdělávání a odpadové hospodářství. Kromě těchto oblastí byla určena i další

rizika, jež mohou obec ohrozit. Snahou bylo určit ta rizika, která mohou mít vliv na rozvoj

a život v obci. Vybraná rizika, která jsem díky analýze strategického managementu SWOT

vyhodnotila, jsou jednotlivě ohodnocena v hodnotící matici rizik. Pro zjištěná a ohodnoce-

ná rizika byla navržena na konci práce doporučení k posílení rozvoje obce. Nejdůležitější

pro rozvoj obce je, aby Zastupitelstvo obce Petrov pracovalo zejména pro obec, nikoliv pro

své osobní zájmy. Zároveň musí dostatečně informovat občany o své práci, a možnostech

čerpání rozpočtu pro blaho obce a občanů. Pokud zastupitelstvo dodrží a zrealizuje priori-

ty, které si stanovilo, zvýší se v budoucnu atraktivita Petrova v podvědomí občanů i turistů.

Závěrem bych chtěla uvést, že díky této práci jsem si zvýšila přehled ve sledovaných ob-

lastech, ale i v celé obci. Všechny tyto skutečnosti jsem se snažila zakomponovat do mé

práce a tím jsem splnila její cíle. Tyto informace budou přínosem k mé další práci i práci

zastupitelstva obce, a budou využity při dalším rozvoji obce Petrov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Č. Číslo

Sb. Sbírka

Např. Například

Apod. A podobně

Kč Koruna česká

Popř. Popřípadě

ČR Česká republika

MAS Místní akční skupina

Tzv. Takzvaně

Čl. Článek

EU Evropská unie

Obr. Obrázek

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP Ministerstvo životního prostředí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ Ministerstvo zemědělství

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

tj. To je

km Kilometr

ha Hektar

OÚ Obecní úřad

DSO Dobrovolný svazek obcí

mil. Milion

ROP Regionální operační program
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a.s. Akciová společnos

s.p. Státní podnik

ČNB Česká národní banka

DNM Drobný nehmotný majetek

DHM Drobný hmotný majetek

DFM Drobný finanční majetek

ZD Zemědělské družstvo

ČSÚ Český statistický úřad

tis. Tisíc

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

TJ Tělovýchovná jednota

SDH Sbor dobrovolných hasičů
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