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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Současná situace na venkově je řešena diferencovaně v závislosti na finanční schopnosti

obcí. V praktické části se odráží její autorita starosty a kompaktnost zastupitelstva, Z uvedené

práce je zřejmé, že studentka má dobré znalosti dotýkající se zákona o obcích a v neposlední

řadě se v její práci odráží dlouholeté působení ve funkci starostky obce Petrov. V teoretické

části je nastíněna problematika obce,která využívajíc své polohy (blízkost k Slovenské státní

hranici, blízké protékání řeky Moravy) vytváří podmínky pro zlepšení kvality života všech

občanů dané obce a to ve zlepšení postavení obce v oblasti turistického ruchu. V druhé řadě,

veškerá opatření směřující do této oblasti vyžadují vznik podnikatelských subjektů, které by

daly práci občanům této obce a finanční přínos do obecní pokladny. Při důsledné analýze

dospěla studentka k závěrům, které bude postupně předkládat zastupitelstvu tak aby je bylo

možno zrealizovat. Práce je hodnocena oponentem velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1,Ve kterém dokumentu zastupitelstvo stanoví úkoly pro daný rok?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …A-výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…29.5.2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně